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Liikenne- ja viestintäministeriö

 

Valtiovarainministeriön lausunto EU:n datasäädöksen 
kansallista täytäntöönpanoa koskevasta arviomuistiosta

Liikenne- ja viestintäministeriö on pyytänyt valtiovarainministeriön lausuntoa luonnoksesta 
arviomuistioksi EU:n datasäädöksen kansallisesta täytäntöönpanosta Suomessa.

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 2023/2854 datan oikeudenmukaista saatavuutta ja 
käyttöä koskevista yhdenmukaisista säännöistä eli datasäädös on osa Euroopan komission vuonna 
2020 antamaa datastrategiaa ja sen toimeenpanoa. Datasäädöksen tarkoituksena on edistää 
verkkoon liitettyjen tuotteiden tuottaman datan saatavuutta ja käyttämistä, edesauttaa julkisen 
sektorin pääsyä yksityisen sektorin hallussa olevaan dataan poikkeus- tai hätätilanteen yhteydessä, 
helpottaa datankäsittelypalvelusta toiseen vaihtamista, sekä varmistaa, etteivät kolmansien maiden 
viranomaiset pääse laittomasti käsiksi datanvälityspalveluiden hallussa olevaan eurooppalaiseen 
dataan.

Valtiovarainministeriö on ollut mukana arviomuistiota valmistelleessa työryhmässä ja kiittää liikenne-
ja viestintäministeriötä mahdollisuudesta vaikuttaa arviomuistion sisältöön työryhmän yhteydessä. 
Valtiovarainministeriö tuo tässä yhteydessä esiin kuitenkin joitakin huomioita.

Viranomaistehtävät

Valtiovarainministeriö toteaa, että arviomuistiossa on tunnistettu asetuksen edellyttämät uudet 
viranomaistehtävät, minkä lisäksi muistiossa on perustellut ehdotukset näiden tehtävien 
hoitamisesta. Datasäädöksen monipuolinen ja heterogeeninen luonne puoltaa ratkaisua, jossa 
kaikkia asetuksen viranomaistehtäviä ei osoiteta yhdelle viranomaiselle. Arviomuistiossa on lyhyesti 
tarkasteltu Tilastokeskuksen ja Digi- ja väestötietoviraston nykyisiä tehtäviä, eikä siinä ehdoteta niille
uusia tehtäviä. Valtiovarainministeriö voi yhtyä arvioon näiltä osin.

Kunnat ja hyvinvointialueet datan hyödyntäjinä (II ja III luku)

Valtiovarainministeriö kiinnittää huomiota siihen, että myös kunnat ja hyvinvointialueet voivat 
varsinkin tarjoamiensa palveluiden osalta olla datasäädöksessä tarkoitettujen verkkoon kytkettyjen 
laitteiden käyttäjiä. Tällöin näiden laitteiden keräämää tietoa voitaisiin käyttää datasäädöksen 
mahdollistamana parantamaan kuntien ja hyvinvointialueiden palveluiden laatua ja tehokkuutta. 
Jatkovalmistelussa tätä mahdollisuutta olisi hyvä pitää esillä erityisesti kuntien ja hyvinvointialueiden 
suuntaan esimerkiksi vaikutustenarvioinnin näkökulmasta. 

Laitteista kerättävät tiedot voivat olla arkaluonteisia, mikä korostaa asianmukaisten käyttöoikeuksien
ja tietoturvallisuustoimenpiteiden merkitystä.

Yksityiselle sektorille tehtävät datapyynnöt (V luku)
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Valtiovarainministeriö yhtyy arviomuistion V lukua koskevaan analyysiin. Lähtökohtaisesti 
suomalaisen viranomaisen oikeudesta saada tietoa hätätilan tai muun poikkeuksellisen tarpeen 
johdosta suomalaiselta yritykseltä olisi säädettävä jatkossakin ensisijaisesti kansallisessa 
lainsäädännössä. Datasäädöksen V luvun sääntely lienee hyödyllistä erityisesti silloin, kun 
suomalainen viranomainen tarvitsee dataa toisessa jäsenvaltiossa sijaitsevalta yritykseltä.

Datasäädöksen V luku perustuu periaatteelle, jonka mukaan saman jäsenvaltion viranomaiset eivät 
voi pyytää tiettyä dataa kukin erikseen, jos data on jo jollekin viranomaiselle luovutettu. 
Datasäädöksen nojalla saatujen tietojen siirtämisen ja käsittelyn Suomen julkisen hallinnon sisällä 
tulisi toimia mahdollisimman saumattomasti, mikä korostaa myös viranomaisten välisen 
koordinaation merkitystä. Näiden tietojen siirtämisestä ja käyttämisestä viranomaisten välillä ja 
tällaisen luovutuksen suhteesta kansalliseen tiedonsaantisääntelyyn olisi hyödyllistä tehdä vielä 
tarkempaa pohdintaa viimeistään hallituksen esityksessä, koska kyse on EU-sääntelyn nojalla 
saadun tiedon ja viranomaisten hallussa olevaa tietoa koskevan kansallisen sääntelyn 
yhtymäpinnasta, jonka soveltaminen voi osoittautua haastavaksi.

Tiedonhallinnan muutosvaikutusten arviointi

Valtiovarainministeriö kiittää sitä, että jo arviomuistion yhteydessä on pyritty pohjustamaan julkisen 
hallinnon tiedonhallinnasta annetun lain 8 §:ssä tarkoitettua muutosvaikutusten arviointia. Arviointia 
on vielä syytä syventää ja laajentaa hallituksen esityksen valmistelun yhteydessä, kun 
toimivaltaisista viranomaisista on tehty lopulliset linjaukset ja viranomaiset voivat osallistua arvion 
tekemiseen asiantuntemuksellaan.

Seuraamukset

Valtiovarainministeriö kiinnittää huomiota siihen, että datasäädöksessä ei oteta kantaa hallinnollisten
seuraamusmaksujen langettamiseen viranomaisille tai muille julkisen sektorin elimille. Asetuksessa 
ei toisaalta eräiden V luvun säännösten ohella vaikuttaisi olevan sellaisia säännöksiä, joiden 
rikkomiseen viranomainen tai muu julkisen sektorin elin voisi syyllistyä, ainakaan sen virkavastuun 
piirissä olevien tehtävien osalta. Joka tapauksessa datasäädöksen 40 artiklan 5 kohdan mukaisesti 
datasäädöksessä säädetty ei vaikuta tietosuojaviranomaisen toimivaltaan määrätä hallinnollisia 
seuraamusmaksuja, jos V luvussa säädettyjä velvollisuuksia on rikottu. 

Valtiovarainministeriö katsoo, että datasäädöksen noudattamisen osalta virkavastuuseen ja ylimpien
laillisuusvalvojien rooliin perustuva järjestelmä olisi riittävä, ja että jos hallinnolliset 
seuraamusmaksut otetaan datasäädöksen osalta käyttöön, niiden ei tulisi koskea virkavastuun 
piirissä olevaa toimintaa. 

Valtiosihteeri kansliapäällikkönä Juha Majanen

ICT-johtaja, ylijohtaja Jarkko Levasma
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